

pp. Franciszku Żółtowski i Aleksandrze Guttrym karę wyznaczoną za niestawienie się na sądach jako przysięgli. Wzywani oni do tego byli w języku niemieckim. Pomimo rekursów, skazano ich na kary pieniężne, których że nie chcieli dobro- wolnie złożyć, domagając się zawsze wezwania w języku polskim, więc pierwszymi sprzedano przez publiczną licytacya konie, a drugiemu zatradowano w tym samym celu sprzęty domowe i zwieziono je do Wegrowca, by je tam sprzedać więcej dającemu. Zdarzyło się przy tym, że komornik ude- rzony jaskrawymi kolorami pewnej litografii leżącej, oprawnej w złoczone ramy, wydobyl ją najpierwej i wywołał. Było to w dzień targowy w obec kilku tysięcy ludu. Wypadło oczywiście obwieścić o rycina przedstawiła. A przedstawiała ona wymor- dowanie rozbrojonych żołnierzy polskich w Fi- schau w Pruszech, którzy nie chcieli przyjąć amne- styi w r. 1832. Łatwo pojąć jakie ta licytacya sprawiła wrażenie, zwłaszcza że, gdy obraz kilka złotych wartości mający, doszedł do ceny 120 ta- larów i przenosił kosztą kary, wynoszącej 100 tal. Resztę sprzętów musiano przeto odwieść właściciele. Egzekutor pociągany był z tego powodu do odpowiedzialności, lecz się tym tłumaczył, iż zabierał co mu wpadło w rękę nie wybierając wcale. Scena taka na rynku publicznie odbyta za- pełniła inny odniosła skutek niż zamierzyły władze.

Posener Zg donosiła była półrocznicie, że się odbyła w Poznaniu u naczelnego Prezesa narada w sprawie językowej, tudzież w przedmiotach in- nych dotyczących się W. Księstwa. Między osobami, które wylicza, jako biorące w tej naradzie udział, niespotykamy ani jednego nazwiska polskiego. Pa- nowie radcy mogli by z równą łatwością rozpra- wiać i o potrzebie używania języka chińskiego, i uznać polski język tak zbitecznym jak chiński; jednakowy do tego mając powód, bo oba dla nich obce.

Kwestya Towarzystw kredytowych zupełnie u- ciekła. Wnioski ostatniego komitetu odrzucone re- skryptem naczelnego prezesa. Nowy minister spraw- dliwości p. Bernuth, który tu urzędował jako prezes sądu apelaacyjnego, zostawił po sobie repu- tacyę człowieka sumiennego, sprawiedliwego na- wet dla Polaków. Czy mu jednak i tych przeko- nań niewydatnie poświęcił dla polityki? Bywało to już nieraz, albowiem polityka nie doszła je- szcze do tego szczytu, by się na sprawiedliwo- ści opierać mogła jako na jedyną i natural- ną podstawę. Pogłoski o nowej zmianie w mi- nisterjum pruskim opierają się aż bezpośrednio o Poznań. Jedną z wersji mówi, że minister handlu p. Heydt ma pójść za szwagrem swoim, b. mi- nistrem sprawiedliwości na miltonowy spoczynek. Patow ma objąć jego tekę, a ministerjum skarbu dostanie się Boninowi nacelnemu prezydentowi w Poznaniu. Któżby wtedy dostał się do Pozna- nia? oto p. Zedlitz prezydent policji w Berlinie, który, że skompromitowany w procesach ostatnich o nadzycia władzy urzędowej, więc uważany jest za najlepszego reprezentanta najwyższej władzy w Poznaniu. Za wiarogodność tej pogłoski nie ręczę, lecz sama możność utrzymania się jej, a na- wet trafność wymysłu jest cechą tak charaktery- zującą nasze położenie, iż może wystarczyć za wszystkie rozbiory krytyczne o stanie W. Księ- stwa.

Wrocław 1 stycznia.

† Rzadko Rok Nowy zaczynał się z tak po- wsechnym w politycznym świecie oczekiwaniem jak obecny. Państwa, rządy, ludy, pojedyncze kla- sy i stany społeczeństwa europejskiego w niezwy- czajnym ruchu, gotując się, te z zimną rezygna- cya, owe z radością nadzieją, tamte z trwożliwym niepokojem do przyjęcia wypadków, losów, wyro- ków najbliższej przyszłości. Oczekiwanie to nigdzie nie jest tak silne, jak w Niemczech, a przez wzgląd na polityczny stan, w którym się Niemcy znaj- dują, nigdzie tak legkiwie. We wszystkich umysłach panuje niewykorzenione przekonanie, że rok ten Niemcom wojnę przyniesie. Wszystkie rozumujące artykuły prasy politycznej toczy się około tego jednego punktu. Wszystkie czynności rządów, mia- nowicie pruskiego, na który spadnie znów cały ciężar obrony Niemiec, zwrócone są ka temu je- dnemu celowi. Ale trudności, które Prusy w in- nych państwach niemieckich napotykały, aby je zbliżyć do siebie i pobudzić przynajmniej do je- dnomyślnego przygotowywania środków odporu, zdają się być nieprzezwyciężone. Obawa przed hegemonią Prus silniej na państwa niemieckie działa niż obawa przed obcym nieprzyjacielem. Zwycięzca wojna narodowa z zewnętrznym nie- przyjacięciem pozabawia państwa te, w ich własnym przekonaniu, politycznej udziałności, po której stracić idzie w prostem następstwie jedność Niemiec. Wojna nieszcześliwa będzie wielkim złem, ale nie pochlone tej udziałności, chociażby też na czas niejaki poddać ją miała w nowym związku reńskim pod obcy protektorat. Wreszcie południe wo Niemcy dziś więcej niż kiedykolwiek przeze- pniają do losów Austrii swą przyszłość. Od poro- zumienia się też Prus i Austrii zależy, czy w oczekiwanej wojnie Niemcy eatej jako jeden naród we- zmą się do broni. Pełnomocnik austriacki, wypra- wiany od dawna na konferencya w kwestyi mili-

tarnej organizacyi Niemiec, przybył już do Berlina. Mówią, że oba mocarstwa skłonniejsze są dziś więcej niż kiedykolwiek do porozumienia się. Oba mają powody do tego.

Tymczasem Prusy z swej strony dokończają or- ganizacyi militarnej. W bieżącym miesiącu odbędzie się wielka uroczystość poświęcenia i wręczenia no- wych chorągwi nowo sformowanemu pułkom. Po- święcenie odbędzie się na zamku, wręczenie na placu przed pałacem Fryderyka W. Deputacye całej armii, będą tej uroczystości obecne.

Ma ona naturalnie podnieść ducha armii, liczo- wo równającej się każdej armii mocarstw pier- wszego rządu. Utrzymanie jej przechodzi możność państwa. Jest to przekonanie powszechne. Mimo to, sejm przyszedł będzie wezwany mową tronową, aby obmyślił środki na to utrzymanie. Książę Re- gent, mówiąc, oświadczył sejmowi, że odeszcie się do patriotyzmu reprezentantów kraju, aby doko- nanego dzieła, w tak krytycznej dla Prus i Nie- miec chwili na szwank nie wystawiali. Sejm zwo- lano jest rozkazem gabinetowym na 14 b. m.

Obór rady trybunału Waldeka do izby poseł- skiej uważany jest za demonstracya polityczną. Prasa demokratyczna triumfuje, zwłaszcza, że obór przypadł w okręgu czysto konserwatywnym w Bielefeld. Z okręgu tego, piszą do *Nationalzeitung*. „Niechaj rząd znaczenia wyboru tego nie lekceważy, charakteryzuje on usposobienie całego kraju. Wyraża on wezwanie rządu, aby szanował prawo przywrócił w całej integralności, aby zasile pogwałcenia prawa nkaral bez osłaniania i bez memia względu na najwyższe położone osoby; wyraża on wezwanie rządu, aby się nie dał popychać, lecz sam szedł naprzód liberalną drogą stanowczo i śmiało zarówno w polityce we- wnętrzej jak zewnętrznej, żeby go w końcu na- ród nie był zmuszony nagiąć do postępu. Obór Waldeka jest głosem napomnienia do izby poseł- skiej, aby porzuciła słabe postępowanie swoje dwóch lat ostatnich i Prusom wyjednała w Niem- czech stanowisko, które im dla ich własnego i dla Niemiec zbawienia przynależy. Wypadki dziś szyb- ko idą, a naród pruski zaczyna się niecierpliwic.“

Waldek będzie jedynym poselem demokratycznym w izbie posełskiej. Był on swego czasu potęgą. Nie jest to już młody człowiek, ale wiek nie zla- mał jego energii, i nie wpłynął na polityczne prze- konanie. On jest jednym z twórców konstytucyi pruskiej później znacznie odmienionej.

Parjż 29 grudnia.

Utrzymuje się przekonanie, że Francya odwoła swą flotę z pod Gaety i że to nastąpi w począt- kach stycznia. Ogień plemionki robi wielkie szko- dy w twierdzy. Król odsyła do Rzymu nową część wojska, część chwiejącą się w wierności, i ma odesłać także królową. Król Wiktor Emanuel wcie- nił urządzenie do Piemontu Marchię Ankońską, Umbryę, Neapol i Sycylię. Nakazał nadto nowe wybory w całych Włoszech na dzień 27 stycznia. Nowy parlament turyński zbierze się d. 14 lutego i ten parlament usankcjonuje jedność Włoch. Włochy przedstawiają dziś ważne przykłady których pominąć nie należy. Mimo utrzymujących się szka- lowań, Garibaldi wyrzekł się republiki i trzyma się wiernie Wiktora Emanuela, wiedząc że tylko z nim może dojść do tego czego pragnie. Z dru- giej strony, dzisiejsze Włochy są dowodem jak wielkie trudności napotyka naród przy swem pier- wszym ukonstytuowaniu się i jak mylą się wielkie lub małe ambicje, kiedy pna się niecierpliwie do władzy. W porównaniu z trudnościami przez które przechodziły inne narody, trudności rządu plemionkowego można uważać za małe, a jednakże trudności te zabijają że tak powiem ministrów Fa- riniego i Cavoura. Farini dostał żółtaczki a Ca- vour musi znowo częstó puszczenie krwi. W dzisiejszym wieku, który nie jest już złotym, rząd jest ogromnym ciężarem, bo potrzeby wieku są rozliczne, bo rząd nie może się obejść bez szerokiej i umiejętnej administracyi, a dobrzy admi- nistratorowie nie tworzą się i są wszędzie rzadcy, nawet we Francyi. Szczęśliwie jest dla Włoch że mają króla żołnierza i że ten król nie znajduje w łonie Włoch rywala, że nie znajduje klasy systematycznie mu przeciwnęj.

Pisałem onegdajszy list pod wpływem rozmów o zatłwieniu sprawy włoskiej za pomocą wymian terytoryalnych. Wiele tu o tem mówiono i mó- wiono szczerze, bo Francya nie chce wojny i mimo zapowiedzi Garibaldeggo, Piemont potrzebujący czasu, jej także nie pragnie. Dziś sytuacja o wiele się zmieniła. Na wymiany terytoryalne nikt się nie zgadza po za Francją i Włochami, nawet Anglia, strzegąca nienaruszalności Turcji jak żre- niczy woku, a na prosty wykup Wenecyi, który ma zaproponować Anglia, Austria nie przystanie. Sytu- acya wróży wojnę. Gelda spada i znacznie spada. Niemcy się zbroją i zmuszają Francją do zbroje- nia się. Francya skupuje już konie. Marszałek Pelissier do Algieru wyjeżdża. Dzienniki legitymi- stowskie, nawet niby liberalny *Ami de la Religion*, są za wojną, w nadziei że ta wojna jedność Włoch rozproszy i cesarstwo francuskie podkopie. Legity- miści tworzą dziś we Francyi partya wojenną. Ze się ma na wojnę, dowodzi to nowy okólnik hr. Persigny o paszportach. Minister postanowił

że odtąd Anglikom będzie wolno podróżować po Francyi bez paszportów, z prostą kartą wizytową, opatrzoną stemplem w pierwszym porcie francuskim i że ta karta otworzy im drzwi do wszystkich gma- chów i ciekawości francuskich. Okólnik hr. Persi- gnego daje Anglikom przywilej, jakiego nie mają Francuzi, al ten przywilej jest aktem politycznym. Zneutralizowanie Anglii za pomocą wspólności wojny w Chinach, za pomocą pożyczki tureckiej i wolności handlu i paszportów, może się uda. W tej chwili dzienniki angielskie dobrze się wy- rażają o Francyi, zgadzają się nawet na przedłu- żenie pobytu w Syryi wojska francuskiego. Po- czewiwo Cobden mówił w Algierze o wiecznym braterstwie między Francją a Anglią. Kiedy inni tu- maczyli ją przez sprawę Rzymu, ja wystawilem zmianę ministerialną we Francyi za gotowanie się do wojny i zdaje się że się niepomylił. Jeżeli wybuchnie, Francya weźmie się do wojny przy- użyczenia, wywołana, bo wojna będzie wielka i uikt przewidzieć jej następstw nie może. Zapew- niona o Belgii, zaangażowana co się tyczy Włoch przez opinię publiczną, Anglia może ograniczyć się na spoglądaniu i czujności; Rosya może się nie wmięszać, ale może korzystać z okoliczności i Francya nie znajdzie się w możności sprze- ciwienia się zajęciu przez nią Rumunii, lub jakich innych prowincji. Hazardy będą liczne, ale rozum Cesarza i potęga Francyi, dają rękojmję. Z neu- tralnością Anglii, Francya niczego się nie lęka, może nawet w Turcyi. Gdyby ta nadzieja chybiła, legitymizm europejski wziąłby pełną górę, a czego chce legitymizm europejski, to pokazały czasy wojny krymskiej.

Podpisy na pływce turecką, zostały przedłu- żone do 6go stycznia. Cesarz pragnie aby ta po- życzka się udala i to z wielu przyczyn. Progno- styki Norda co się tyczy tej pożyczki, zapewnie się nie sprawdzą.

Baron Seebach, pełnomocnik saski w Parjżu, nigdzie się nie pokazuje.

Monitor ogłasza mnóstwo raportów o wzięciu Pekinu, raportów bardzo ciekawych, a których treść nie może dawać korespondent Raporta te zbi- jąją zupełnie zarzut, aby francuzi zrabowali pałac cesarski w Pekinie bez anglików. Gdybyśmy żyli w innych czasach, wzięcie Pekinu zajęłoby uwagę wszystkich i uwagę wyłącza. Dziś zajmują się nim ci tylko, co niewiedzą co się dzieje w Eu- ropie.

Constitutionnel odpowiadał *Czasowi* dopiero dzia- śniaj, naturalnie, jak to zwykły czynić dzienniki, nie przyznając się do winy i zasłaniając się oba- wami. Do *Czasu* należy uspokoić *Constitutionnela* i cały nasz kraj. Nie można przypnieć aby marzono jeszcze o powtórzeniu dawnych wyszkolów. Do tej obawy dała zapewne natłoczenie więcej taktyki niż rzeczywistość. Z resztą żalować przychodzi, że *Constitutionnel* lubo zawsze o swych korespon- dencyach z Galicyi wspomina, nie drukuje takow- ych jak to czyni z listami z innych krajów. Gdyby to uczynił, możebyśmy mogli lepiej wyro- zuścić o co mu idzie.

Wyszedł pierwszy poszyt dzieła: „Historia pier- wszych dziesięciu lat panowania Napoleona III.“ Wyszła także broszura: „Napoleon III i Francya liberalna.“ Wykształcony w Anglii, Cesarz musi być liberalnym; w r. 1848, 49 i 50 dał on dowód, że umie obracać się między partjami, jak dziś u- mie obracać się między państwami, ale kto ma na wyłącznej uwadze sprawy zewnętrzne, powinien pragnąć aby Cesarz nie dopuścił czczego paplar- stwa, jakie panowało za L. Filipa. Dziś trzeba czegoś innego: nie mów, lecz racyi i czynów rzą- dowych. Z niedbałości, lekkomyślności, egoizmu lub dutha partyi, Francya nie rozumie jeszcze dotąd wszystkich potrzeb Europy. Rozumnie je sam Cesarz. Gry parlamentarskie dobre są tylko dla Anglii spokojnej, bogatej, mającej z półmilionia obywateli obdarzonych milionowymi przychodami, dla Anglii purytańskiej umiejającej działać zbiero- wo i z zbiorowo miledzeć. Dla innych narodów trze- ba czegoś innego.

Wezoraj Cesarz był w Cyрку na „Rzezi syryjskiej.“ Szukała ta nie była zakazana, lecz tylko spóźniona. Dyrektor teatru potrzebował do sztuki wielebładow i z Algieru ich sprowadził. Cesarz przy- wleżył został z zapalem, jako zbawca Maronitów.

Sekretarz zamordowanego władcy Daniło, ro- dem Francuz, zmarł nędznie w szpitalu Cochin.

Mieliśmy sanę tylko przez jeden dzień. Poka- zało się tego dnia wiele sanek. Nastąpił potem straszny roztop. Dziś mamy mały przymrozek. Od czasu przeniesienia z prefektury policji do prefek- tury Sekwany służby zamiatania ulic, Parjż skar- ży się na nieczystość miasta i dzisiejsze *Débats* stają się tej skargi tłumaczem. Zle pochodzi ztąd, że sierżanci miejscy, zostający pod rozkazami pre- fecta policji, nie strzegą już wykonania przepisów.

Monitor zapowiedział, w jakim porządku Cesar- stwo będą przyjmować w dzień nowego roku. Tego- razu dobosze nie będa bliż w bębn przy Tulierami z przyczyni żałoby Cesarzowej. Nie zdaje się aby Cesarz chciał powiedzieć cś ważnego dyploma- cyi w dzień nowego roku.

Parjż 25 grudnia. (spóźnione)

E. Myśl dzisiejsza rządu w polityce wewnętrz- nej niezaprzeczenie pojednawczą. Duchem tym odznaczają się wszystkie nowe rozporządzenia, nominacye, okólniki i raporta ministerialne, nawet artykuły organów rządowych. Wzywa rząd chętnie do udziału w sprawach publicznych, do pracy o- kolo dobra kraju wszystkich bez wyjątku obywa- teli, żąda tylko aby szczerze przyjęli porządek rzeeczy ustalony, zasadę dynastyczną, jedynie więc systematyczną opozycya za występną będzie uwa- żał, i będzie się starał przełamać. We wszystkich słowach dotąd wyrzeczonych przez p. Persignego, w całym jego działaniu ta myśl jest widoczna. Chętnie władza cesarska puści w niepamięć prze- szłość, byleby dotychczasowi jej przeciwnicy nie odpychali przyszłości jaka się przed nim otwie- ra. Pierwsze czynności ministra stanu ta sama także względnością, i bezstronnym usposobieniem są nacechowane. Wiadomo jest że ludzie wybra- żający umysłowość Francyi, po większej części okazywali się nieprzychylni rządowi. Wielka licz- ba znakomitych pisarzy, artystów, stowarzyszenia naukowe, akademie francuzka większością człon- ków należała do opozycyi. Nowy minister stanu chce im okazywać jak najżyyczliwsze chęci, goto- wość do popierania wszelkich godziwych żądań, gorliwą zachęć. I tak już wziął na uwagę sil- nne domagania się autorów dramatycznych co do zapewnienia im większych za ich prace korzy- ści. Wyjednał teraz u Cesarza dekret, który wkrót- ce *Monitor* ogłosi spełniający jedno z życzeń aka- demii, które dotąd minister oświecenia upornie od- pychał. Dekret ten ustanawia wielką nagrodę 20,000 fr. co lat dwa mającą być udzielaną, naj- lepszymu dziełu do jednego z oddziałów nauk lub umiejętności należącemu, którym jedna z pię- ciu akademii zajmuje się. Ta nagroda kolejno bę- dzie każdemu oddziałowi wyznaczana sądem zbior-owym pięciu akademii. Tego właśnie instytut francuzki oddawna się domagał, w zamian za pięcioletnią nagrodę 30,000 franków, w której u- dzielaniu nie trzymano się owej dziś ustanowionej ilości. Nadto hr. Walewski zrzekł się prawa do kilkudziesięciu biletów wjścia na publiczne se- syje akademiczne, które z wielkiem nieukontento- waniem członków akademii przyznał był sobie minister oświecenia, które to przywłaszczenie wy- woływało ostre pociśki dowcipu sekretarza akade- mii p. Villemain, który z wyczuwają i z prawa był zawsze szafarzem owych biletów tak prawie na- miętnie przy wielkich uroczystościach, bez pu- bliczności poszukiwanych. Nominacye przedsta- wiane przez ministra stanu do potwierdzenia cesar- skiego odznaczają się bezstronnością. Do komisyi do wydziału stad cesarskich wyznaczonej, wewa- ni zostali członkowie do różnych stronnictw na- leżący, i wybór ich powszechnie jest chwalony. Z- załem tylko uważać przyszło, że do komisyi której czuwanie nad zachowaniem pomników na- rodowych powierzono, hr. Montalembert należeć przestał.

Od dni kilku zupełnie brak wiadomości polity- cznych. Eskadra francuzka p. d Gaetą wzmocnio- na została okrętem o stu działach w zamian za odwołaną fregatę. Rozeszła się pogłoska, że gdy gabinet parjżki oświadczył chęć usunięcia eska- dry, petersburski miał objawić gotowość do za- stąpienia jej flotą rosyjską. Zdaje się jednak że spełnienie tego oświadczenia nie łatwym byłoby Rosyi, i że w niem należałoby tylko upatrywać pomoc moralną, nie nie kosztującą, udzieloną kró- lowi neapolitańskiemu.

Otwarcie izb prawodawczych odłożone może będzie do pierwszych dni lutego. Nie nastąpiło jeszcze porozumienie się z rządem angielskim czy pierwszej królową wielkiej Brytanii, czy jej sprzymierzeniec Cesarz Francuzów ma przemówić z tronu. Zdaje się że równocześnie prawie powo- łane będzie iako prawodawcze francuzkie, jak pa- lament angielski.

W dniu onegdajszym towarzystwo polskie ze- brało się wieczorem w domu generała Zamoiskiego go dla uczczenia solenizanta z dnia następnego księcia Adama Czartoryskiego. Książę oprócz ży- czeń i oznak czci, znalazł tam miłe wiązanie, w przygotowanej dla niego rozrywce, która jego ojcowiśkiemu i polskiemu sercu prawdziwą poe- chę i radość przyniosła. W tajemnicy, do której nawet nikt z gości przypuszczenia nie był, stara- niem gospodyni domu i jej siostry Cecylii z do- nu Działyńskiej, przygotowano odegranie komedyi Aleksandra Fredry „Zrzedłość i Przekora“, w której wystąpiła synowa księcia księżna Władysława Czartoryska, córka królowej Krystyny i księcia Riazarskiego. Ani ezydony książę, ani nikt z rodaków nie spodziewał się, aby młoda księżna tak nagle i znaczne postępy uczyniła w mowie polskiej, iżby nią mogła jakby własną, rodzinną niemal publicznie przemawiać, i w niej odegrać wybornie i z ujmującym wdziękiem rolę dziewczę polskiej. Zadziwienie i zadowolenie było po- wseczne; zakończył się wieczór krótkim, lecz piqunkiem i właściwą miarą zalecającem się po- winszowaniem improwizowanem przez Deotymę.

Rzym 24 grudnia.

Allokucya Ojca Ś. ogłoszona zostanie dziś wie-

czór; tymczasem zdołałem otrzymać z wczasu je- den egzemplarz, który wam posyłam; mowa w nim, jak widzieć, najróżno o konkordacie badskim a następnie o broszurze *Pape et Empereur*, o kon- fiskacye dóbr duchownych w Umbrji i Marchiach, o małżeństwie ewylnem, o rzeziach syryjskich i o Chinach.

Rozejm w Gaecie trwał krótki czas bardzo, bom- bardowanie na nowo od dwóch dni rozpoczęło się, królowa matka mówiła wczoraj wieczór, iż otrzy- mała po południu list od syna swego hr. Trani, że ten stanął na czele kompanii ochotników, po więk- szej części ochotniczym, która się w Gaecie utworzyła, iż bomba pękła obok króla i omal go nie ranila, i że w Aversa chłopcy powstałi i krwa- wily bój z Garibaldeczkami stoczyli. Królowa do- dała że Franciszek II. będzie się do upadłego bronil bądź w Gaecie, bądź na innym miejscu, i że jest nadzieja iż admirał de Tinan nie ruszy się z pod miasta Wyrazila przytem niespokojność, ja- ką ją przejmując los dwóch synów obok Francisz- ka II. walczących. Królowa nosi teraz żalobę równie jak dwie starsze królowy bardzo ładne, słusznego wzrostu, wysmukłe, czarńoogie, blade i wcale niepodobne ani do matki ani do króla Fer- dynanda, który był wiele tyły i czerwony.

W dzień 3. Jana który jest dniem jego urodzin Ojciec Ś. będzie jadł obiad razem z królową neapolitańską i z królową Krystyną.

Powiększe autentyczne słowa królowej neapolitańskiej ujmują poniekąd wartości wieściom przez dzienniki głoszonym, jakoby Francya miała nieba- wem flotę swoją cofnąć. W Rzymie stronnictwo ruchu dodaje, iż niezwłocznie po ustąpieniu admi- rala Barbier de Tinan Rzym zostanie także przez Francuzów opuszczony, i że go zajmie generał Cialdini oddawna przeznaczony do tego przez króla. Zresztą stronnictwo to nie jest wcale zadowolone z Wiktora Emanuela; zwsząd mówić zaczynają, iż król nie ma dość sily do zjednoczenia Włoch; iż się wacha i nabyty pohłaza dyplomacyi, że Ita- lii innej ręki potrzeba, ręki narodowego dyktatora.

Doniosłem wam w jednym z moich listów słowa Dumasa wyrzeczone w Civitavecchia, iż jedzie do Parjża dla zalecenia Garibaldeggo jako kandydata na przedmieściu s. Antoniego. Dziś czytamy w dzien- nikach, iż kandydatura exdyktatora do ciała pra- wodawczego we Francyi przeprowadzoną została na- tenże samem przedmieściu.

Wielu codziennie przybywa ochotników zacią- gających się do strzelców franko-belgijskich. Mgr. Mérode organizuje dwa korpusy, jeden piechoty, a drugi jazdy, złożone niemal wyłącznie z Fran- cuzów.

Dumas w *Independente* ogłosił list Wiktora Hugo, w którym autor „Notre-Dame“ stawia Garibaldeggo alternatywę zostania Washtonem lub Lafayet- tem, i wzywa go, aby się przedko oświadczył. Ma istnieć okólnik Garibaldeggo do posłów sardyń- skich przy obcych dworach uwierzytelnionych. Hr. Cavour miał ofiarować samotnikowi z Caprery te- le ministerjum wojny i marynarki.

Od dwóch dni mamy tutaj śnieg. Kopuła św. Piotra, co jest wielkim diwem, okazuje się w bieli; dachy pokryte grubą warstwą śniegu.

Wiedeń 2 stycznia. Dzisiejsze wiadomości dzien- nikarskie bardzo są skąpe. Weclenie Serbii i Ba- natu do Węgier nie zmieniło w niemoż toki poli- tyki rządowej w obec Węgier, tylko że nadało mu wyrazistą cechę. Z Węgier same tylko doniesienia o organizacyi prowadzonej spiesznie i wytrwale bez oglądania się na strony, a zawsze w duchu jednej wyróżonej zasady, która jest restauracya politycz- na. W tej chwili deputacya galicyjska zwraca uwagę Wiednia na siebie, to jednak co o niej do- tąd wznioskują dzienniki, nie przechodzi po za zakres prostego faktu o jej przyjeździe i powtó- rzeniu niektórych nazwisk jej członków bądź wie- rnie, bądź zprzeczonych. Ze spraw zagranicznych krótka telegraficzna wzmianka o mowie noworo- cznej Cesarza Napoleona, tłumaczona jest w duchu pokój.

J. C. K. Ap. Mość wysłował list odrębny do generała jazdy, ks. Edmunda Schwarzenberga, w którym ze względu na stan zdrowia, uwalnia go od obowiązku generała głównodowodzącego w obu Austrjach, Salzburgu i Styryi, tudzież od dowództwa 2go korpusu armii, a uznając zasługi jego, mianuje go nadliczbowym kapitanem - poruc- nikiem pierwszej cesarskiej gwardyi linczeńskiej. Oba te dowództwa obejmują generał broni hr. Coronini-Cronberg. Jen. major bar. Józef Maroić de Madonna di Monte posunięty na stopień impor; podpułk. Wincenty Korab Paradowski ze sztabu inżynierji, mianowany pułkownikiem; pułk. Jan Jozak de Frenenwald z 54go pułk. piech. bar. Gruebera, mianowany dowódcą tego pułku; jen. maj. bar. Józef Reichlin Meldegg, mianowany jnym inspektorem zaopatrzenia wojska i przelozonym 12go oddziału w ministerstwie wojny; jen. maj. Franciszek Mertens, uwolniony z posady jnego inspek- tora zaopatrzenia i mianowany jnym inspekto- rem umundurowania. Jen. maj. Fryderyk Danber, pensyonowany.

N. Pan nadał hr. Franciszkowi Sickingen Hubenburg, rotmistrzowi luzarów, godność szam- belską.

Nowosci Bibliograficzne.

Kraków. Wydawnictwo *Biblioteki Polskiej* wy- da niebawem dalsze zeszyty *Historii Narodu Polskiego* Naruszczyca — także przedruk niektórych pism Surowieckiego.

Wiedeń. Mapa Administracyjna Królestwa Ga- licyi z wielkimi księstwem Krakowskim i Bukowina wydana przez c. k. kapitana Kummersberga, za sta- nianiem księgarni Artaria et Comp. w Wiedniu, (które dzieło na własność tejże przeszło) w niedługim czasie zupełnie wykończona będzie.

Posiadanie dzieła tego z taką pilnością i dokład- nością wypracowanego, stanie się dla wielu osób, oso- bliwie dla posiadaczy ziemskich, koniecznym potrze- bnym.

A zatem zwracamy uwagę szanownej publiczności, iż najkorzystniej jest teraz na to dzieło prenumero- wać, gdyż po wykończeniu tegoż cena sklepowo po- dniesioną będzie.

Świeżo wyszły trzy sekcye tej szacownej Mapy: jedna daje okolice Jarosławia, Radymna, Krakowa, Przemysła i Mościsk — druga: Rudek, Komarna, Szczer- ca, Mikołajowa, Medyniec i Łaki — trzecia: Rymanowa, Sanoka, Bukowska i Liska.

Poznań. Nakładem Tow. przyjaciół nauk poznań- skiego wyszedł grubły tom rozpraw tegoż towarzystwa pod tytułem: *Rocznik Tow. przyj. nauk poznańskiego*; miesięc w sobie następujące przedmioty: *Zasady i pra-*

wniesiono tymczasowo most stały drewniany, któ- ry w tym roku stanowczo już ukończony został, rozpięrając swe ramiona na dwóch brzegach prze- ciwnych rzeki, i dając nadzieję wielkich ułatwień pod względem komunikacyi, w razie rozebrania dla łodów, lub wezbranej wody, starego mostu.

W samem miesiącu Warszawie, rosły podobnie nowe gmachy, zaludniały się place dotąd opusto- szane i razem z miastem podnosiło się i przedmie- ście jego, Praga, która z ustalenia komunikacyi stałej przez Wisłę, oraz z otwarcia kolei żelaznej, rokuje sobie wielką pod względem przyszłego wzro- stu pomyślność.

Pomimo jednakże tego uderzającego wzrostu mi- asta pod względem budowli, mało na tem skorzy- stali mieszkańcy, gdyż drogocień pomieszkań, na którą ciągle uścisną nie zmniejszały się wcale. A nawet możnaby powiedzieć, że jak wzrastała tak wzrastała.

Jeżeli będziemy szukali przyczyny, to łatwo ją znajdziemy w zbytku, jaki zakradając się wszędzie nie pominął także i pomieszkań. Dawniej bowiem tylko po dworach i pałacach znano komatyi sy- pialne, jadalne, bawialne itd., po mniej zaś za- możnych domach „gdzie siadło jadł“, jak to mówią i tam się bawili i tam często gęsto spożywali. Dziś najmniejsza rodzina potrzebuje koniecznie oddziel- nych pokoi do tańczenia, oddzielnych do herbaty, oddzielnych dla pana i pani itd. a skądże zbytko- le pokoi; chcąc zatem dogodzić temu zbraćkowi,

trzeba go drogo opłacać, a że nikt nie chce się wy- rzec dla oszczędności i dobra własnej kieszeni je- dnego lub kilku pokoi, z tego pochodzi i owa dro- gocień pomieszkań jaka doszła w Warszawie do nie- praktykowanej poprzednio ceny.

Mówiąc o gmachach, należy wspomnieć tu o je- duym, jaki w r. b. doszedł już pod dach, a prze- znaczony został na pomieszczenie Resursy no- wej. Muze ktoś powie, czy to potrzebnę, aby dla samej tylko zabawy wznosić takie budowle, ale nie trzeba zapominać, że w duchu podobnych sto- warzeń leży nie sama jedynie rozrywka, ale zespolenie braterskie wielu razem stanów, które przeciw potrzebują pewnej reprezentacyi. Resursa nowa chce pod tym względem wystąpić z całą o- kazałością, i nawet w tym celu wysłała budowni- czego swego p. Karasińskiego za granicę, dla zwiędzenia podobnych gmachów w pierwszych sto- leciach Europy, i zastosowania do nich nowo wzo- nącego się w Warszawie.

Cóż tu więcej dodać do tego pobieżnego rzutu oka na przeszłość; którejkolwiek innej dotknijemy strony, musimy wystąpić z samymi tylko prze- chwiałkami, bo prawda wielom nieprzygadba- by może do smaku, a nieprawdy niema co szerczy. Więcej i stokroć daleko więcej pozostaje nam do dokonania i ulepszenia nad to co już niby zrobio- no w ciągu tego roku. Są kwestye tak ważne, a tak jednak drażliwe, że niepodobna ich dotknąć bez pewnej obrazy drugich. Im więcej przeto zapy-

szaliśmy się w owe dokonane lub niedokonane fakta przeszłości, tem więcej napotykalimy za- wad, zbyt trudnych do pokonania. Dla tego za- puszczając już z temi ostatnimi słowami zasło- na rok ubiegły, przejdziemy na chwilę do tera- źniejszości i do kilku przynajmniej tygodniowych wypadków.

Na początku tedy owego tygodnia mieliśmy kon- cert znanego skrzypka Lotto; nie był on wpra- wdzie tak licznym jak poprzedni, wydany przez Stanisława Moniuszkę, ale zawsze i on ściągnął pe- wną liczbę słuchaczy. Lotto jako skrzypek, nale- ży do rzędu lepszych, czyli mówiąc pierwszych artystów; a do tego jest warszawiakiem, łatwo przeto znalazł sprzyjających sobie, tem bardziej, że ów koncert był pożegnalnym przed wyjazdem jego za granicę.

Co do balu tak zwanego sylwestrowskiego w Re- sursie kupieckiej, który niedgdy sprowadzał tysią- ce mieszkańców wszelkiego stanu, ten w r. b. już nie będzie miał miejsca. Zamiast zaś tego balu, daną będzie tylko wieczera dla członków Resur- sy wraz z ich rodzinami. Po raz to pierwszy do- piero od lat wielu ten rodzaj zabawy zaprowadzo- no; ciekawa przeto jest rzecz, jak się też po- wiezie.

Nowa zaś Resursa, trzymając się dawnego sta- nu rzeczy, ogłosiła i w tym roku bal i zapewne znajdzie licznych amatorów.

widła piosenki polskiej zostawił ks. Fran. Ksaw. Mali- nowski. — Prawodawstwo i Prawa Kościoła w Polsce, skreślił ks. kanonik Jabezyński. — Jan Ostroróg dok- tor obojga praw, wojewoda poznański, napisał Leon Wegner. — Rozprawa wyswiecająca historya za- prowadzenia kanonikatu doktora medycyny, napisana przez Dr Ludwika Gąsiorowskiego. — Wojna Gygmu- ta Augusta z zakonem inflanckim roku 1557, napisał Jan Nepomucen Romanowski. — Obecny stan nauki o runach słowiańskich, napisał Dr Wojciech Cybulski. Wykopaliska w Manieczkach, opisał Antoni Bialek. Wiadomości historyczna o mieczu przechowywanym w archikatedrze poznańskiej, którym według podania miał ś. Piotr apostoł uciąć ucho Malchusowi, napisał ks. kanonik Jabezyński. — Okrzenki (Diatomaceae) okolice Poznania, opisał F. Synyiewski. — Sprawozdanie z czynności Tow. przyj. nauk Poznańskiego do dnia 1 stycznia 1860 r. — Wykaz darów nadesłanych to- warzystwu do dnia 1 stycznia 1860 r. — Spis imien- ny członków Tow. przyj. Nauk Poznańskiego. — Ogło- szenie powtórne konkursu do napisania historyi wło- ścian i stosunków ekonomicznych w dawnej Polsce — Ustawy Tow. przyj. Nauk Poznańskiego.

Bruxella. Wysłała tam w księgarni Emila Flatau rozprawa hr. Fryderyka Skarbka, napisana po fran- cuzku pod tytułem: *Essai de morale civique* (Rzecz o moralności obywatelskiej). Tamże u Dehon wyszedł projekt W. Helmana do powszechnego naukowego stowarzyszenia, pod tytułem: *Association Scientifique Universelle*.

— Nasza kryzys ministerialna, pisze O. D. Post, nie doszła jeszcze do kresu. P. Schmerling miał 31go grudnia długie posłuchanie u J. C. Mei, którego rezultat nie jest jeszcze wiadomy. Pociąg bar. Hübnera na posadę ministra spraw zagranicznych zupełnie zostało jak się zdaje załącznikem. Nowy poseł angielski lord Bloomfield przybędzie tu w przyszłym tygodniu, a zapewne po ten czas rozstrzygnie się w tę lub ową stronę, kto obejmie ostatecznie tę sprawę zagraniczną.

— Doniesienia z różnych komitetów węgierskich jedno i to samo powtarzają, z odmianą jedynie nazwisk. Organizacja komitetów odbywa się na jedną prawie modłę z czasów dawniejszych. Obywateli zjeżdżają się do miasta komitowego, tysiącami, wybierają komisję od 300 do 500 członków liczącą, a ta układa listę kandydatów na urzędy, i przedstawia po trzech kandydatów na każdą posadę. W podobny sposób odbywają się nowe organizacje gmin. W ogóle wszędzie gdzie się da, powołują dawniejszych urzędników z roku 1848. Tu i owdzie w liczbie kandydatów stawiają wychodźców. W niektórych miastach wygotowano petycje do N. Pana o pozwolenie powrotu do kraju wychodźcom.

— Z powodu uwolnienia hr. Władysława Telekiego, *Gazeta Wiedeńska* zamieszczając te same słowa, jakie podaliśmy w piśmie naszym z *Donau Ztg.* dodaje jeszcze:

„Monarcha użył łaski i przebaczenia względem najwyraźniejszego przeciwnika swego dostojnego domu i swoich krajów. Przejęty uczuciem obowiązku i miłości, zabezpieczenia spokoju i poddanych swoich przed nieumierającymi usiłowaniami namiętnych i nieprzyjaciół, szukał i znalazł najpewniejszą rekwizycję w czynnie bezwzględnej swobodzie i w danem słońcu, które go świętą i ludzi lepszej natury, stoi ponad podżerytą namiętności politycznych. Zaufanie jego zawiedzionemu nie będzie; lud zaś jego zrozumie ją swego Monarchę i z radością dumą towarzyszyć mu będą na drodze, której kierunek naczyniowemu został nieomylnie tym również świeżym aktem łaski cesarskiej.“

— Starosta krajowy w Styryi hr. Hohenwart, okazał był burmistrzowi Lublany p. Guttmannowi niezadowolenie swoje z powodu, że miasto zrobiło iluminację za niedzieliem okólnika p. Schmerlinga z dnia 23go grudnia. *Presse* tak o tem pisze: W kasynie postanowiono iluminację i dało o tem znać burmistrzowi, który oczywiście nie miał przeciw tej demonstracji. Wszelako policja poczyniła to za demonstrację przeciwko 20 października, gdyż wtedy nie było iluminacji, a Guttman otrzymał o tej rozkaz wstrzymania jej. Odpowiedział na to, że obywateli zamierzali domy swoje oświetlić, a jeżeli dyrektor policji poczyniło to za przeciwnie przepisom, to niechaj sam zabroni i weźmie na siebie odpowiedzialność. Dyrektor tego nie uczynił, lecz tego jeszcze wieczora Guttman zawiązał został przed starostą krajowego hr. Hohenwart, który go jak zaka traktował, sypał wyrazami takimi jak „nieodroczność“ i „głupstwo“, a gdy mu Guttman odpowiedział: „jestem pierwszym urzędnikiem miasta, a pa pierwszy urzędnikiem państwa w Lublanie; ja reprezentuję gminę i wolę jej wykonać winienem; i skoro p. Schmerling sam oznajmił autonomię gminy, sądzę, że obywatele mają prawo zarządzić iluminację“, a po tych wyrazach chciał się oddalić; hr. Hohenwart zawołał go: „Masz pan tu zostać, póki Cię nie odprawię!“ Guttman odpowiedział: „Panie niechab, zastrzegam sobie podobne obrazy i wiadomości o tem p. Ministra Stanu!“ To skutkowało, i odtąd hr. Hohenwart tytułował burmistrza: „Kochany panie Guttman!“ Ten wszelako, jak donosi *Gr. Tel.*, wygotował już skargę do Wiednia i mieli ją członkowie rady miejskiej podpisać.

— Przyłączenie napowrót województwa Serbskiego i Banatu Temeskiego do Węgier obchodzonym było w Aradzie i Temeswarze uroczyste przez obywateli. Nabożeństwo dziękczynne, wywieśnianie chorągwi, przywdziwanie barw narodowych węgierskich, iluminacje świadczyły o usposobieniu przychylnym prowincji przyłączonych.

Chiny.

Do depeszy bar. Grosa, którą podaliśmy wczoraj, dołączony jest następujący dokument:

„Traktat pokoju zawarty w Pekinie d. 26 października 1860 r. pomiędzy N. Cesarzem Francuzów i N. Cesarzem Chińskim.“

„N. Cesarz Francuzów i N. Cesarz Chiński chcą położyć kres sporom powstałym po między obu mocarstwami, i przywrócić oraz zapewnić na zawsze stosunki pokoju i przyjaźni, jakie pomiędzy nimi istniały a smutnymi wypadkami zostały przerwane, zamianowali swymi pełnomocnikami: N. Cesarz Francuzów p. Jana Baptyste Ludwika bar. Gros, senatora cesarstwa, w. oficera orderu cesarskiego legii honorowej, kawalera wielkiego krzyża kilku orderów itd.; a Cesarz Chiński księcia Kong członka rodziny cesarskiej i wysokiego komisarza.“

„Którzy przedłożywszy wzajemnie swe pełnomocnictwa, uznane za ważne, zgodzili się na następujące artykuły:

„Art. 1. N. Cesarz chiński z przykrością powziął wieść o zancowaniu się władz wojskowych chińskich przy ujściu rzeki Tien-sin w miesiącu czerwcu roku zeszłego, w chwili gdy pełnomocni ministrowie Francji i Anglii tam się ukazali, udając się do Pekinu w celu wymiary ratyfikacji traktatu tienstńskiego.“

„Art. 2. Poseł wys. komisarz N. Cesarza Francuzów przybędzie do Pekinu w celu wymiany ratyfikacji traktatu tienstńskiego; oddawane mu będą przez ciąg jego pobytu w stolicy honory należne jego randze, i wszelkich dozna ulatwień od władz chińskich, aby mógł bezprzeszkodnie zalać wysoką swą misję.“

„Art. 3. Traktat podpisany w Tien-sin w d. 2 czerwca 1858 będzie wiernie wprowadzony w wykonanie we wszystkich swoich punktach, zaraz po wymianie ratyfikacji, o jakiej jest mowa w artykule poprzedzającym, wyjąwszy rozumie się zmiany mogące być wprowadzone w niniejszą konwencję.“

„Art. 4. Artykuł 4ty Traktatu Tienstńskiego, mocą którego Cesarz chiński zobowiązuje się wypłacić rządowi francuskiemu wynagrodzenia dwa miliony tańców, zostaje zniesiony i zastąpiony niniejszym artykułem, który podnosi sumę tego wynagrodzenia do 8 milionów tańców (96 milionów złp).“

„Zgodzono się na to że sumy które już wypłaciły ołwe komory kantonickie na rachunek 8 milionów tańców, zawartych traktatem tienstńskim uważane będą jako zaliczone naprzód na rachunek 8 milionów tańców, o których jest mowa w niniejszym artykule.“

„Art. 5. Postanowienia w artykule 4tym traktatu tienstńskiego co do wypłaty 2ch milionów tańców zostają zniesione. Suma pozostająca do spłacenia przez rząd chiński na rachunek 8 milionów tańców zawartych niniejszą konwencją, spłacona będzie w trzy miesiące z jednej piątej dochodów surowych komor celnych portów, otwartych dla handlu zagranicznego; pierwszy termin przypada w d. 31 grudnia r. b. Suma ta wyłączenie przeznaczona na spłatę wynagrodzenia należnego Francji, licząc na podstawie piastach meksykańskich lub w srebrze, według kursu w dniu wypłaty w ręce ministra francuskiego w jego delegowanego.“

„Suma 500,000 tańców zaliczona jednakże zostanie naprzód ryczałtowo w Tien-sin w d. 31. list. r. b. lub wcześniej jeżeli rząd chiński pozycyta t za właścicieli.“

„Komisja miejscowa, zamianowana przez ministra francuskiego i przez władze chińskie, oznaczy prawa dla wyplat calego wynagrodzenia, sprawdzania ilości, wypłaty i dopełniania wszelkich formalności, jakich rachunkowość w podobnych razach wymaga.“

„Suma 8 milionów tańców przynależna jest rządowi francuskiemu dla wynagrodzenia go za koszty, jakie uzbudzenie przeciwko Chinom, zmusiły go ponieść jak również dla wynagrodzenia Francuzów i tych, którymi się opiekują Francja, za poniesione straty w czasie spalania fabrykacji kantonickich, jako niemniej dla wynagrodzenia misjonarzy katolickich, którzy ucierpieli osobicie lub majątkowo. Rząd francuski rozdzieli tę sumę pomiędzy strony interesowane, których prawa zostały udowodnione w stosunku do tychże praw, i strony kontraktujące zgodziły się na to iż milion tańców przeznaczony będzie na wynagrodzenie poddanych francuzkich lub zostających pod opieką za szkody poniesione przez nich lub krzywdy jakich doznali i że 7 milionów tańców przypadnie za koszty wojenne.“

„Art. 6. Stosownie do edyktu cesarskiego wydanego w d. 20 marca 1846 przez dostojnego Cesarza Tac-Kouang, zakłady religijne dobroczynne odebrane chrześcianom podeszły wymierzonych na tychże prześladowane, oddane zostaną właścicielom za pośrednictwem J. E. ministra francuskiego w Chinach, któremu rząd cesarski każe je zwrócić wraz z ementarzami i innymi zawisami od nich budowlami.“

„Art. 7. Miasto i port Tien-sin w prowincji Poczeli-l zostają otwarte dla handlu zagranicznego, pod temi samymi warunkami jak i inne miasta i porty w cesarstwie, gdzie handel ten jest już dozwolony i to datując od dnia podpisania niniejszej konwencji, która obowiązywać będzie obydwa narody bez konieczności wymiany ratyfikacji i mieć będzie tę samą moc i siłę, jak gdyby słowo w słowo zawartą była w traktacie tienstńskim.“

„Wojska francuskie zajmujące to miasto, będą mogły po wypłaceniu 500,000 tańców, o których jest mowa w 4ym artykule niniejszej konwencji, opuścić je i rozłożyć się w Takou i na wybrzeżu północnym Schang-Tong, skąd cofną się następnie pod temi samymi warunkami jakie towarzyszyły opuszczeniu innych punktów, które zajmowały na krańcach cesarstwa. Głównie dowodzący siłami francuzkimi będą jednak mieć prawo przemieszania swych wojsk wszelkiej broni w Tien-sin, jeżeli to uznają za potrzebne, i wycofania ich dopiero w chwili, gdy wynagrodzenie należące się od rządu chińskiego całkowicie spłacone zostanie, oprócz w razie gdyby głównie dowodzący uznali że im wypadnie wcześniej to uczynić.“

„Art. 8. Zgodzono się również że jak tylko niniejsza konwencja podpisana i ratyfikacja traktatu tienstńskiego wymienione zostaną, siły francuzkie zajmujące Chusan opuszczą tę wyspę, wojska zaś znajdujące się w Pekinie cofną się do Tien-sin, do Takou, na wybrzeżu północnym Schang-Tong i do miasta Kantonu i że we wszystkich tych miejscach rząd francuzki będzie mógł, jeżeli to uzna za potrzebne, pozostawić tam wojska swoje aż do chwili, gdy całkowita suma 8 milionów tańców wypłaconą zostanie.“

„Art. 9. Zgodzili się W. strony kontraktujące że skoro ratyfikacje traktatu tienstńskiego wymienione zostaną edykt cesarski nakaze wyższym władzom wszystkich prowincji cesarstwa dozwolili każdemu Chinceykowski: któryby chciał się przenieść do kraju położonego za morzem, aby tam się osiedlił lub szukać poprawy losu, udawać się wraz z rodzinami jeżeli zechce na okrętach francuzkich znajdujących się w portach cesarstwa otwartych dla handlu zagranicznego.“

„Zgodzono się również że w sprawach tychże emigrantów dla zapewnienia im zupełnej wolności działania i ubezpieczenia ich interesów, właścicieli władze chińskie porozumiają się z ministrem francuzkim w Chinach dla ułożenia przepisów mających zapewnić tym zobowiązaniom zawsze dobrowolnym, rękojmię moralne bezpieczeństwa, jakie im towarzyszyć winno.“

„Art. 10 i ostatni. Strony kontraktujące porozumiały się względem praw opłaty od okrętów, która będnie w traktacie tienstńskim oznaczoną została po 5 maces od beczki na okręcie obejmującej 450 beczek i więcej a która w traktacie zawartym z Anglią i Stanami Zjednoczonymi w r. 1858 oznaczoną została jedynie na 4 maces dostęgać będzie tejże samej kwoty nie powołując się na paragraf artykułu 57 traktatu tienstńskiego który daje Francji prawo formalne wymagania od narodu jak najżyyczliwszych warunków.“

„Niniejsza konwencja pokojowa zawarta została w Pekinie w 4 egzemplarzach d. 25 października 1860 r. i zaopatrzoną podpisaniami właściwych pełnomocników, którzy wysłali na niej herbowe swoje pieczęcie.“

(m. p.) podp. baron Gros. (m. p.) podp. książę Kong. Za autentyczność kopii baron Gros. Do depeszy bar. Grosa dołączony jest następujący protokół wymiany ratyfikacji który brzmi następująco:

„Dnia 25 października 1860, wysoce komisarz cesarstwa francuskiego i chińskiego zaopatrzeni w pełnomocnictwa uznane za ważne a mianowicie: W imieniu cesarstwa francuskiego J. E. bar. Gros senator cesarstwa i poseł nadzwyczajny N. Cesarza Francuzów w Chinach, wielki oficer legii honorowej, kawaler wielkiego krzyża kilku orderów i t. d.

„A w imieniu cesarstwa chińskiego książę Kong, członek rodziny cesarskiej i wys. komisarz. Zgromadzili się w palacu Li-pou, w Pekinie, w celu przystąpienia do wymiany ratyfikacji traktatu pokoju, przyjaźni i handlu podpisanego w Tien-sin d. 27 czerwca 1858 r. mając z sobą sekretarzy i tłumaczy obur narodów, i J. E. wys. komisarz francuzki złożył w ręce J. C. wys. księcia Kong oryginalny traktat tienstńskiego przepisany w dwóch językach i zaopatrzonej wielką pieczęcią cesarstwa francuskiego i podpisem N. Cesarza Francuzów, który o akcie tym oświadcza że wszystkie punkta rzeczonych traktatów są ratyfikowane i będą wiernie wykonane.“

„J. C. Wys. otrzymszy traktat tak ratyfikowany, złożył w ręce J. E. wys. komisarza francuskiego jeden z egzemplarzy tegoż traktatu potwierdzony i ratyfikowany zielonym pieczęciem przez N. Cesarza chińskiego i wymiana ratyfikacji traktatu podpisanego w Tien-sin w r. 1858 została uskuteczniłą, wys. komisarze cesarscy podpisali niniejszy protokół, zredagowany przez ich sekretarzy i wycisnęli herbowe pieczęcie.“

„Dan w palacu Li-pou w Pekinie d. 25 października 1860. (podp.) Baron Gros Kong.“

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3 stycznia. Dzienniki wiedeńskie i zagraniczne zaczynają się coraz więcej zajmować ruchem narodowym w Galicji i deputujący do Wiednia wyslaną, która jest tego ruchu obecnie wyrazem. *Wanderer* zamieszcza długi list otwarty „Szlachcica z Galicji do hr. Zaya“. Wszystko tam dobre i prawdziwe, a jeżeli dla nas nie nowe, to też nie dla nas pisane. *Gazeta Słaska* podaje obszerną rozprawę nad położeniem kraju naszego, chwali wszystko: i szlachtę i chłopów i mieszczan i żydów i rolnictwo, a nawet przemysł. Jaki jest cel w przedstawieniu takiego uroczono Eldorado? Sądziłibyśmy że ten, aby wyprowadzić wniosek, iż skoro tak pomysłny stan jest kraju tego, nie trzeba zmieniać istniejącego systemu. Wszakże z drugiej strony uderza na biurokracyę i oskarża ją, że to ona zawsze kraj ten w tak czarnych kolorach przedstawia. Mybysmy chętnie robili biurokracyę zarząd, że położenia naszego nie przedstawia w dość czarnych kolorach, a wiemy dla czego. W sprawozdaniach znów z tego, co ostatnimi czasami zaszło we Lwowie i Krakowie, o zjeździe obywateli, wyborze deputacji, nierównie więcej czytamy prawdziwych opisów w dziennikach niemieckich niż w francuzkich. Skąd też ostatnie czerpią swe raporty, trudno się domyślić. I tak *Le Monde* pisze, że we Lwowie mieszkańcy wyparli *fakelzug* (nieulubni również tej rzeczy obęj jak samego wyrazu) biskupowi rutenickiemu, aby się z nim pogodził. Dowiadujemy się więc tym sposobem, że była niezgodna. *L'Independance Belge* pisze znów, że pochód pochodniowy (przeproszczyć wyraz ten trudno, tak jak spolszczyć rzecz samą) od p. Smolki udał się do biskupa luterskiego, aby go uciecił. Dowiadujemy się znów, że jest biskup luterski we Lwowie. A co gorsza, że wszystkie dzienniki francuzkie jakie odbieramy, powtarzają te raporty z *Le Monde*, to z *Independance*. I tak, owa zwada z Rusinami, która nie istnieje, i ów biskup luterski, o którym się nikomu nie śniło, przejdą do rządu faktów na zachodzie. Zadowolony więc tylko wypadła, że niema żadnego francuzkiego dziennika, co by był dosyć miłośnikiem prawdy, i podobne baśnie zbijał, skoro już tak jest, że redakcje najpoważniejszych dzienników jak np. *Debats* dają im przystęp do swych kolumn.

— Redakcja *Głosu* zamiast skarcić bezimiennego autora broszury zwiastującej w postaci reklamy pojawienie się nowego dziennika, czepia się nas. *Sobiny* te reklamę do jej istoty sprowadzili rozmiarów. Sam już sposób zaprzytywiania się naszego na ten pamiętki powinien był posłużyć Redakcji *Głosu* za dostateczną skazówkę, jak lekko traktujemy te wyroczenie, co z zapieka brakniennego, a pod pokrywką dobra publicznego głoszą krajowi, że dotychczasowa jego publicystyka nie wiele warta, i że dopiero z Nowym Rokiem ukaze się ten gazieterisk meteor. Niech *Głos* nie mieni, aby w pięciomilionowym kraju niemialo już być nigdy więcej dzienników politycznych nad trzy, jego samego w to wliczając. Owszem, prosimy w tenie! Im nas więcej ten hałasliwój; dowód to właśnie rozbudzonego życia publicznego, a sąd o sobie zostawmy czytelnikom. Lecz to nie sztuła torwać sobie wstęp do kraju na sposób przysyłania francuzkiego: *ôte toi, pour que je m'y mette*. Pracuj braćcie w pocie czoła; żeś się jedną noc nie wyspał, bo jeden numer napisał, to już mówisz o „żelaznej wytrwałości“. A nie życzymy ani tobie ani sobie tej przeszłości pomiędzy stanem obłączenia wojskowym a politycznym, kiedy to na całym szukano dziury, a podejrzawo najmniejszą myśl i zaczepionemu bronić się nawet nie dozwolano.

„Estetyczne pojęcie *Głosu* obrazem zostało wnią flaków! A przecież to nie my te flaki wyznaleli. Te flaki, to tylko reklama, tak dobra reklama jak broszura Pana B. O. W. P. Gdybyś był może zamiast flaków wyjeździł z *Kuryera* doniesienie o ostrzygach, moźeby „zmysł gastronomiczny“ *Głosu* nie był się uczył tak niemile podrażnionym. Ale cóż robić? nie stósowaliśmy się tu do nawykniętych wydawców *Głosu*, lecz poprostu wzięliśmy co najprostsze, a najwybitniej małujące.“

Nie nam wchodzi w spór *Głosu* z *Przełgdem powstalcym*, a przecież *Głosu* miewa nas do walki za to, iżemy skarcił pamiętki, którego redakcja *Głosu* sama się wyzeka, bo się przyjaciel ten niezgrabnie sprawił. Zaledwie się *Głosu* urodził, a już nam daje przestrogi polityczne, zaleca ostrożność, umiarkowanie, grozi nawet skutkami swego gniewu, nauca, wyklada, co jest estetyka, a wreszcie chce chyba utwierdzić mylną wieść o skuteczności zabiegów swoich, mówi o wewnętrznych zmianach w Redakcji *Czasu*. Zmiany te wszelako nie powiodły się zaliczonym *Głosu*. Wszyscy członkowie Redakcji *Czasu* pozostali na miejscu. Redakcja *Głosu* może poprzestanie na tem oświadczeniu i nie zechce żądać od nas wyjaśnień. Co do broszury zapowiadającej wyjście *Głosu*, sądzimy, że solidarność Redakcji *Głosu* z autorem broszury więcej udowodniłą została przez to, iż *Głosu* ujął się za broszurę, a jeżeli jest zaprzeczona tem oznajmieniem, iż pan B. O. W. P. w żadnym z redakcyj *Głosu* i jego założycielami nie zostaje stósnowo. Słowo w słowo jest to ów bezinteresowny „obywatel z prowincji“ co zachwalał w *Kuryerku* flaki na Krzywem Kole.

— Odbieramy list następujący: Szanowna Redakcyo *Czasu*! *Gazecie Codziennej* warszawskiej podobalo się moja obojętność zganić z powodu niby nieposyłania pamiętki zamku Podhoreckiego na Wystawę do Lwowa. Na to odpowiadam, iż w skutek wezwania szanowanego hr. Maurycego Dzieduszyckiego, oddawna polecił, aby zbroje hmsarskie i kopie z Podhore do Lwowa posłano. Jakież inne pamiętki posłane być mogły? Zamek Podhorecki sam przez się jest pamiętką z sprzętami pokojowymi i obrazami, które go napełniają i które o tyle są starożytnościami o ile się w miejscach znajdujących tych samych, na których stały od dawna. Oderwane od miejscowości, byłyby to stare krzesła, stare stoliki i t. p. Ze zaś „drobniejszych sprzętów, starem i temu ci winni, którzy z kolei krajowych i przynoszonych niebytności właścicieli skrzyżtali dawniej. Liczne portrety, archiwum i księgozbiory na wystawie mieć się nie mogą. Gdy więc

rzeczy w Podhorecach zachowane, szczególnież zdają biorą wartość pamiętkową, iż w dawnych miejscach swoich pozostały, a oglądanie zamku zawsze było wolne, więc słuszności zarzuty *Gazety Codziennej* niemają. Odwołując się śmiało do świadectwa sąsiadów Podhore, czyli zamiast wyrzutów, staranne utrzymywanie starożytności, niepomiernie było spowodować uznania? 3 stycznia 1861. Leon hr. Rzewuski.

— Jutro 4go stycznia Dafoza męcz.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Komitet Towarzystwa gospodarczego we Lwowie, wydał następującą odezwę tyczącą się nafty czyli oleju skalnego:

W sprawozdaniu komitetu na ostatnim Zgromadzeniu (Rozpr. t. 27 str. 58) przedłożonem, wskazaliśmy, iż wys. Namiestnictwo zażądało zdania naszego Towarzystwa: czy dobywanie nafty, tak jak dotychczas ma być zastawione prywatnemu przemysłowi, czyli też powinno być podciągnięte pod kategorię tak zwanych regaliów górniczych? Rozważając tę kwestyę, należycie, przytem szanując zasady własności, komitet oświadczył; iż dobywanie tego oleju ziemnego należy jak dotąd zostawić i nadal właścicielom gruntów, na których ten olej znajduje się.

Wysokie c. k. Ministerium finansów, reskryptem z d. 16go listopada b. r. 1.32.782, orzekło: że nafta wedle § 3 prawa górniczego uważaną być ma za regale górnicze. Gdy zaś w kraju naszym posiadacze takich gruntów, które w sobie naftę zawierają, z przepisami prawa górniczego nie są dokładnie obeznani i przez tę niewiadomość prawo użytkowania z tego produktu ziemnego utracić mogli; przeto komitet postępuje podać do powszechnej wiadomości, że rzeczony wys. Ministerium, pozwoliło wyjątkowo dla Galicji, ażeby wszyscy posiadacze gruntów naftę w sobie zawierających, którzy już teraz tego produktu, jako własności swojej używają, lub na przyszłość używać go zamierzają, najdalej w przeciągu 6 miesięcy, a więc do końca maja 1861 roku, podania swoje do c. k. urzędu górniczego we Lwowie (Bergbaupolmannschaft) zanieśli i o pozwolenie wydobywania nafty (Schurfbewilligung) i listów zwanych *freischurf* prosili, gdyż inaczej po upływie tego terminu bezskutecznym, każdy kto przedją o to podać prośbę, prawa wydobywania nafty, chociażby na cudzym gruncie, tem samem nabędzie.

Komitet uważa więc za swój obowiązek wszystkich właścicieli gruntów, większych i mniejszych, wzdłuż całego podgórzia Karpackiego, na to rozporządzenie uważnymi uczynić, oraz wezwać ich, ażeby tego terminu nie zaniedbali, i jak najprędzej nie tracąc czasu, o uzyskanie takowego pozwolenia podania swoje zanosili, a przeto prawa własności swojej zabezpieczyć starali się przez uzyskanie listów zwanych *freischurf*.

Musimy tu dodać uwagę, że obowiązkiem jest obywateli ziemskich, zawiadomić o tem rozporządzeniu wys. Ministerium wojscian, czyli posiadaczy mniejszych gruntów, ażeby i oni prawa swojego, przez niewiadomość przepisów górniczych, nie utracili.

Z Komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal. We Lwowie 22 grudnia 1860 r. Wiceprezes *Krasiński Sekr. Przyjęcki*.

Stan giełdy wiedeńskiej w ciągu r. 1860. Wiedeńska *Presse* w przeglądzie giełdowym upłynionego tygodnia daje obraz ruchu finansowego na giełdzie wiedeńskiej w ciągu zeszłego roku. Zdaniem jej ostatni tydzień tego roku należał do najniepomyślniejszych. Rozporządzenie, w moc którego procenta od pożyczki narodowej, poczynawszy od Nowego roku zamiast w srebrze mają być wypłacane banknotami z dopłatą, sprawiło na giełdzie prawdziwy popłoch, któremu nie oprzeć się nie było w stanie. Wszystkie papiery zarówno prawie tak burzą dotknięte, najmniej jednak kredytowe. Banknoty znacznie spadły, gdyż kurs londyński podskoczył raptem z 140 na 145. Rozwijając dalej obraz upłynionego roku giełdowego, pisze *Presse*, iż na początku roku giełda żywiła nadzieję, że warunki traktatu zürichskiego dotrzymanem będą i spodziewała się, że kwestya włoska nie przyberze tak zagrażających dla Austrii rozmiarów. Niebawem atoli wypadki polityczne okazały płonność tych nadziei, lubo kiedyniekiedy mniejsze zajęcia dyplomatyczne giełdę ożywiły; zjadły monarşe w Badenie, Cieplich i Warszawie były chwilami wycoczynku, ale w ogóle, ruch na giełdzie dążył ku spadkowi. Jeszcze bardziej niż polityka zewnętrzna, poruszył giełdę sprawy wewnętrzne. Ogłoszone przez komisję dług państwa sprawozdanie ze stanu skarbu austriackiego wyjaśniło wprawdzie jedną gałąź zarządu państwa ale zarazem utwierdziło najzupełniej skryte obawy. Zwiększona rada państw miała skarbowi przynieść pomoc; rozprawy jej, które giełda z wyjątkiem śledziła uważa, nie doprowadziły do praktycznego rezultatu. Następnie wyszedł manifest cesarski i dyplom. Wszystko to co odtąd zaszło tkwi jeszcze świeżo w pamięci; ruch na Węgrzech, uwolnienie od obowiązków hr. Gołuchowskiego, nominacya p. Schmerlinga, nareszcie dwa najnowsze rozporządzenia finansowe jedno wymienione wyżej o procentach od pożyczki narodowej, drugie o zaprowadzeniu przymusowego obiegu banknotów w Wenecji; do rozmaitych wartości kursujących na giełdzie wiedeńskiej dziennik pomieniony wykazuje, iż akcyje kredytowe nie doszły w ciągu zeszłego roku do wysokości kursu, jaki miały w pierwszym dniu tegoż roku (205.70) i dodaje, że niedgdy stały one na 395, w końcu roku 1858 na 242, z końcem roku 1859 jeszcze na 200, w końcu zaś 1860 r. zaledwie na 160. Akcyje kolei północnej trzymały się lepiej; gdy bowiem 2go stycznia 1860 płacono je 1954, dawano za nie przy końcu roku 1940. Akcyje bankowe stały 2 stycznia na 898 a 28 grudnia na 716. Pożyczka narodowa stała 2go stycznia na 78.80, z końcem roku na 74. Metaliki, za które dawano 23 stycznia 73, spadły przez podwyższenie agio zeszłego tygodnia na 61. Co się tyczy pieniędzy przycyca *Presse*, że kurs londyński 2go stycznia stał najniższy, bo na 124 1/2 28 grudnia najwyższ, bo na 145. Agio srebra było najniższe w Nowy rok 1860 gdyż wynosiło 123 1/2 najwyższe zaś, bo dochodzące do 144 z końcem roku. Nowa pożyczka loteryjna na 200 mil. złr., została tylko do wysokości 76 mil. złr. podpisana. Na akcyje kolei południowej i galicyjskiej szły wpłaty nieprzerwanie. Nowe przedsiębiorstwo akcyjne teraz właśnie ma być rozpoczęte, a tem jest czeska kolej zachodnia.

Treść obwieszczeń urzędowych.

Konkurs. Brodzki sąd pow. d. 10. grudnia 1860 i 5362 ogłasza konkurs na majątek kupca w Brodach Abrahama Polaka. Zast. masy konk. adwokata Kukucz. Termin do 3. lutego 1861. Wybór zawiad. majątku i wydłuża wierzyc. d. 31. stycz. 1861.

Lwowski sąd kraj. d. 10. grud. 1860 l. 49479 uwiad., że kupiec korzenny Simche Rappaport zatrzy-

mał wypłaty, w skutek czego zaprowadza się postęp. ugodne.

Uwiedomienia.

Przemyski sąd obw. d. 20. list. 1860 l. 8262 uwiad. Józef hr. Stadnicki, że w sprawie ceny kupna dóbr Zmigrodu i Polan wydano w sądzie obwodowym w Nowym Sączu dwa wyroki. Kur. adv. Reger, zast. adv. Frankel.

Preraktacje indemnizacyjne.

Samborski sąd odw. d. 5. grud. 1860 l. 7168 uwiadamia hip. wierz. częś. dóbr Broszniów do Stanisława Słoneckiego należ. iż kup. ind. wymiera w sumie 6509 złr. 85 kr. m. k. Termin d. 28. lut. 1860.

Przełgład polityczny.

Depesze telegraficzne.

Paryż 2 stycz. Dzisiejszy *Monitor* podaje osnowę odpowiedzi Cesarza do lorda Cowley na wczorajszym przyjęciu. Cesarz rzekł: „Dziękuję Ci Milordzie za życzenie jakie mi objawiasz. Spoglądam w przyszłość z zaufaniem, przekonany, że przyjacielskie porozumienie się mocarstw utrzyma pokój, który jest przedmiotem życzeń moich.“

Paryż 2 stycznia. Bank podwyższył eskonto na 5 1/2%.

Medyolan 2 stycznia. Dzisiejsza *Perseveranza* donosi: Program odnoszący się do przyszłych wyborów, podpisany przez pp. Ratazzi, Buoncompagni i Teobaldo, ma wyjść z druku. Zapewnia on zasady czysto liberalne, wzywa rząd do pośpiesznego ubrązania się i powołuje się na ludzi, których wyznaczenie wiary politycznej wspiera się na monarchii i jedności. Dyrektor i żerant dziennika *Unione* skazany został zaocznie za oszczerstwo na trzy miesiące więzienia, 600 lirów kary i 3000 lirów wynagrodzenia powodowi X. Grubbesich.

Wszystkie dzienniki wiedeńskie z 3go zajmują się wielce deputacyją galicyjską w Wiedniu bawiącą, a niektóre podają już treść przedstawienia, jakie deputacya ta złożyła na p. Ministrowi Stanu.

Gazeta Wiedeńska z dnia 3 b. m. pisze: „Upowiadani jesteśmy, poczynając pogłoski względem wystąpienia hr. Rechberga z ministerstwa, któremi dzienniki krajowe i zagraniczne wiele się w ostatnich czasach zajmowały, za zupełnie bezzasadne.“ Oświadczenie to polityce przeto koniec dymosom i rozmowom o zmianie polityki zagranicznej gabinetu cesarskiego.

Fryderyk Wilhelm IV skończył życie w dniu 2 b. m. o godz. w pół do 3ej po południu, po ciężkiej trzecieletniej chorobie mózgowej. Urzędowy *Staatsanzeiger* wyliczywszy enoty i przyniósł zmarłego króla, mówi o następstwie tronu *dasieszego* Rejenta brata królewskiego w tych słowach:

„Kraj z nadzieją i zaufaniem wygląda rządów JKMości króla Wilhelma, którego Pan powołał na następcę spoczywającego w Bogu króla. Nie są to one nieznaną przyszłością. W ciężkich i pełnych oczekiwania czasach dostojny nasz Monarcha prowadził już regencyę w imieniu s. p. króla. Kraj wie, że losy jego spoczywają w silnej i sprawiedliwej ręce, a część i pewność, z jakimi wszystkie ziemie ojezjny spoglądają na szczerść, sumiennosc, mądrość Rejenta, otaczać również będą tron JKMości Wilhelma. Boże błogostaw Króla!“

Reskrypt króla Wilhelma Igo datowany w Sanssouci 2go b. m. naznacza żałobę na 6 tygodni. Zabawy publiczne, teatru zakazane przez ciąg dni 16tn.

Powtórzyliśmy podług *Monitora* mowę Cesarza Napoleona mianą w dniu Nowego Roku do Ciała prawodawczego, albowiem wczorajszy telegram o tej mowie donoszący, opuścił był najważniejszy ustęp tej mowy, gdyż na nim spoczywa główny słów cesarskich nacisk.

Mimo tych pokojowych zapewnień na giełdzie wiedeńskiej dziś wielki spadek papierów notowano; powód jeszcze nie jest nam wiadomy; wszakże inne okoliczności spadek ten spowodzić musiały.

Z Włoch niemasz dziś nowosci ani jednej. Wezoraż już doniesiliśmy o Ratazzini.

Zmiana panująca w Prusiech nie zmienia ni czem zapewne polityki ich dotychczasowej, gdyż książę Rejent zmienia tylko tytuł rządy na tytuł panującego.

Na zebraniu się obu Izb pruskich mające nastąpić 14go stycznia, przygotowane są już projekta do praw, przedewszystkiem te, które na przeszłym sejmie upadły, a nadto ważne inne prawa, szczególnie prawo o odpowiedzialności ministrów, tudzież prawo *habeas corpus*, którego potrzebę uznano szczególnie z względu na wiadome procesa urzędników policyjnych. Budżet ma być na przedziałony, albowiem sejm tegoroczny późniejsz niż zwykle otwiera się.

Ostatnie wiadomości.

W tej chwili (godz. 10 wieczór) odbieramy następującą depeszę, którą nam przesyła *Correspondenz-Bureau*:

Wiedeń 3 stycznia godz. 7 wieczór. Richter (znany z procesu swego o dostawę dla wojsk) umarł dziś o godz. 2 1/2, po południu (na tyfus).

Oesterreichische *Ztg* pisze: Minister Stanu p. Schmerling przyjmował dziś trzech człon

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with columns for location (Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław, Paryż), date, and various financial data including banknotes, interest rates, and exchange rates.

do Rzeszowa. Krasowski Jan w. dobr. do Kijowa. Reinhold Ludwik dzierżawca do Prus. Gasel Ottoman budown. do Gdańska...

URZĘDOWE. Ogłoszenie.

[Nr. 19731]. Podaje się do powszechnej wiadomości, iż realność pod L. 70 Dz. I. 89, położona, do masy spadkowej s. p. Maryi z Riedlów Kasprzykiewiczowej...

Obwieszczenie

Odnośnie do polecenia c. k. Sądu krajowego z dnia 24 grudnia 1860 r. L. 19,862 przedmioty do spadku po sp. Józefie z Frantów Leiterowej należąca a mianowicie...

Inseraty. AGRONOM.

Ukończywszy nauki agronomii i leśnictwa w Królestwie Polskiem, w zakładzie Marymont, tamże zarządzał na dużych majątkach lat 10, a ostatnie lat 4 w Galicyi, austriackiej na Podolu...

STOWARZYSZENIE „AUSTRIA“

zawiazane w Wiedniu i na całe Państwo Austriackie ukoncesjonowane. Stowarzyszenie dotyczące ubezpieczeń, pod nazwą „AUSTRIA“ istniejące, utworzyło i w mieście tujezsem Biuro swoje dla Miasta Krakowa i jego obwodu przeznaczone, a jak slychać zaraz w pierwszym zawiązaniu...

DYREKCJA Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia W KRAKOWIE.

Z powodu, iż Towarzystwo wzajemnych ubezpieczeń od ognia w Krakowie, czynność przyjmowania ubezpieczeń z dniem 1go maja b. r. rozpocznie, niektórzy z Członków jego mogą się znaleźć tymczasem w tym położeniu, iż po wyjściu dotychczasowych assekuracji w obcych zakładach, w odnowieniu ich tylko na czas po dzień 1go maja b. r. napotkać mogą trudności.

Pragnąc temu zaradzić w sposób i ogólnemu interesowi Towarzystwa, i chwilowej potrzebie pojedynczych Członków onego, odpowiedni Dyrekcja porozumiała się z innem Towarzystwem assekuracyjnem, które bez względu na krótkość czasu, i bez żadnego ztąd podwyższenia premij, przyjmować będzie ubezpieczenia po dzień 1go maja b. r.

Ostrygi świeże

nadchodzą z Ostendy dwa razy w tygodniu do Handlu (10-1-2) Ede. Fuchsa w Krakowie.

Ekonom

posiadający wiadomości ekonomiczne w praktyce i teorii, bezennym, lat 30 liczący, szuka dla siebie odpowiedniej posady. Blizsza wiadomość pod adresem: A. Z. poste restante Brody. (9-1-2)

Do sprzedania Ogierek 4-letni,

rasy wschodniej, zdany do wierzchu. — Wiadomość w realności pod L. 51/17, ulica Kopernika, u Stangreta Franciszka. (6-1-2)

DOM murowany

pod L. 93/56 Gmina VII. Międzygórnymi, w Woznowiu, Stajnią i Składem na drzewo wraz z ogrodem, z wlojnej ręki każdego czasu do sprzedania. — Wiadomość na pierwszym piętrowym w podwórzu w kamienicy Nr. 102/1, Gm. VII przedmieście Kleparz. (1267-2 3)

PROSZKI SEIDLITZKIE MOLLA. Na Paryskiej wystawie powszechnej w roku 1855 wyróżnione medalem zasługi.

Skład centralny wysyłek: Apeka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. UWAGA. By proszki to z innymi podobnymi wyrobami nie zaniżać, i wszelkiemu bezprawemu nadużyciu prozki firmy skutecznie zapobiedz, znajdując się netylko na wierzchu pudełka, lecz oraz i na każdym papierku mojski to zawierającym mój znak fabryczny „Molla“ Seidlitz Pulver toodnym drukim oznaczony.

Skład tych proszków utrzymują: w Krakowie pp. F. J. Hirschmayer i Syn i p. Dr. Florian Sawiczewski, w Biadym, aptekarz p. Kellner — w Brodach, p. Fr. Dekert — w Czerniowcach, p. Różański — w Bórcie p. J. Czarnik — w Brzeżanach, p. Józef Zminkowski — w Buczaczu, p. J. Czerkewski — w Dobromiu p. A. Grotweski — w Glinianach, p. N. Helm — w Jagielicy p. J. Fischbach — w Jasie p. J. Rohm aptekarz — w Kozłomy, p. W. Kupfermann — w Limanowie, p. A. Müller — w Lwowie, p. P. Mielasch aptek. — w Makowie, p. E. Mater — w Manasterzyskach, p. J. Lipschitz — w Nowym-Sączu, p. S. Kosterkiewiczowa wdowa — w Nowym-Targu, p. G. Lauer — w Ostrowcu, p. W. Polasek sp. — w Podgórzu, p. S. Schlesinger — w Przemyslu p. F. Gaietnicki i syn — w Samborze, p. Krieger — w Starym Mieście, p. J. Belka — w Szwacowie, p. E. Boteczak — w Stanisławowie, p. Tomasek apt. — w Tarnowie, p. J. Jahn — w Tarnopolu, p. Resch — w Tarnopolu, p. A. Morawetz — w Tymbarku, p. Karol Neki — w Wadowicach, p. Franc Polniak — w Zaleszczykach, pp. J. Kodrębski i Spółka.

OLEJ z TŁUSZCZU WĄTROBY MIĘTUSOWEJ wyrobu Lobry i Potn w Utrechcie w Niderlandach. Jedyne gatunkowe, który przed kilkunastu laty przez profesora p. Müllera chemicznie badany i w butelkach z wykwadratową kapsłą znakowatą rozsyłany był, na których się i na domu Lobry i Potn znajduje.

Z czasem zaczęło i u nas poświęcać pielęgnowaniu zębów ową staranność, na jaką w tak wysokim stopniu zasługują, ażeby się od cierpienia i nieprzyjemności ochronić. Zaden ból nie jest dokuczliwszym, jak ból zębów; nawet i piękna Helena z brzydkimi zębami i w skutek tego do nieprzyjemnym odorem ust, niebyłaby znalazła starszego się o jej rękę, a ów w historii znany minister, którego młody ksiądz do władzy przyszedłszy, na stan spoczynku oddał, ponieważ wielkiej nieprzyjemności z powodu niezdrów zębów sędziwego męża stanu doznawał, niebyłby umarł z rozdarciem sercem. Nigdy zatem nieda się zastosować tak słusznie sens: „principis obsta aere medicina paratur“, jak do zębów, który to sens oddaliśmy najlepiej przysłowiem naszym: „stawiaj groble póki woda mała.“ — Przy najmniejszem powstaniu jakiego bólu zębów używaj zatem

POPPA ANATERYNOWA WODĘ DO UST,

a zastrzeżesz się przed wszelkimi szkodliwymi skutkami, jakie zaniedbanie obowiązków ku swej własnej o sobie tak często za sobą pociąga. „Uważać na siebie“ jest pierwszą regułą, jeżeli kto w ogólności chce zdrowym pozostać; szczególnież zaś tyczy się to zębów. Wszystkie słabości bywają więcej uwzględnione, jak ból zębów, przecież jest on netylko najdolegliwszą słabością, ponieważ często przesłania osobę, jak długo żyje, lecz oraz najnieprzyjemniejszą. Zwykle zwraca się uwagę na to, jak ważną rolę w naszej historii słabości odgrywają, ażeby wtedy gdy można boleć zaczynać i je wyrwać trzeba. Wtedy zaś już jest zapóźno, wtedy może pomódz tylko radykalny środek, żeby zle z korzeniem wydać.

Choćby wprawdzie Poppa Anaterynowa woda do ust znajduje się w używaniu w każdym znaczniejszym domu, uważamy przecież za potrzebne na jej skuteczność zwrócić uwagę i tych którzy ją dotąd nieznają.

Jest ona najdoskonalszym środkiem zachowania zębów zdrowo, zastrzeżenia ich od bólu, oraz nawet w przypadku rzeczywistego bólu, do zapobieżenia wzmaganiu się bólu. Służy do czyszczenia zębów w ogólności, nawet w tych wypadkach, gdzie się osad na zębach formować zaczyna: wraca zębom ich piękny naturalny kolor, okazuje się niemniej skuteczną w utrzymaniu w czystości sztucznych zębów, łagodzi ból dziurawych lub nakruszonych zębów i leczy w początkach trupienia zębów; goi nadbrzmiałe dziąsła, umacnia kiwające się zęby i jest pewnym środkiem leczącym krwiach zachodzące dziąsła. Również skutkuje przeciw gniciu dziąsła, w boleściach reumatycznych, jest nakoniec nieodzownym środkiem do udzielania ustom przyjemnego odru oddechu, oraz do wydalania już istniejącego nieprzyjemnego oddechu.

Skuteczność, jaką się woda Anaterynowa pana Poppa szczyście może, dowodzi netylko jej ogólna wziętość jako środka leżącego, lecz oraz najpochlebniejsze listy które w tym względzie z wielu stron otrzymał. Znajdziemy między nimi świadectwa księżnej Esterhazy, hrabiny Fries, hrabiego Fürstenberg, barona Pereira, doktorów Oppolzer, Haller, Brandts, kawalera Schäffer, itd.

Skład tej wody Anaterynowej do ust znajduje się w Wiedniu w znaczniejszych aptekach, na prowincyi zaś we wszystkich większych miastach, mianowicie w Galicyi utrzymują ją: w KRAKOWIE: p. Tomasz Górecki, p. Józef Jahn i p. Leon Feintuch. we LWOWIE: p. Bierzecki, p. P. Mikolasch, p. Laneri i p. p. Tomanek aptekarze; — p. H. Hofmann, p. Bonifacy Stiller i p. Jozef Klein kupy.

Table listing various pharmacies and their locations: w Andrychowiu p. H. Unger, w Biłku p. Schaffran, w Biłej p. Stanko aptekarz, w Bochni p. Niedzielski, w Bórcie p. Jak Zaręcki, w Brodach p. Jan Decker, w Brzeżanach p. Czerkewski, w Brzeżanach p. B. Fastenhecht i p. Zminkowski aptekarz, w Czerniowcach p. Różański, p. Zacharysiwicz, w Dydlowie p. Koniecki, w Demblcy p. apt. Horzog, w Dobromiu p. A. Krotowski, w Grybowie p. A. Muszyński, w Jarosławiu p. Ign. Bajam, w Kozłomy p. E. Schall, w Lublanach p. Jan Glaz, w Lutowicach p. M. Koniecki, w Przemyslu p. Machalski i pp. Gajdetschka i Syn, w Przeworsku p. apt. Janiszewski, w Prelanach p. Winternitz, w Radzutu p. Teichmann, w Rozwadowie p. K. Marecki, w Rzeszowie p. Ig. Schaller, w Samborze p. apt. Kriegerstein i p. Rosenheim, w Sidorowcach, w Stanisławowie p. A. Tomanek i spółka i pp. bracia Czuczawy, w Tarnopolu p. Latinek i p. A. Morawetz, w Tarnowie p. J. Jahn i p. Milikowski księgarz, w Zaleszczykach p. Kodrębski i spółka, w Złoczowie p. Gottwald.

Mydła Lekarskie

najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzonych i najpomyślniejszymi skutkami wieloletnich umięjętnych rozbiorów i praktycznych zastosowań zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publicznosci w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Mydło z jodkiem potasu w zolach czyli skrofulach... 55, Mydło graitowe w zastarzanych chorobach skórnym... 35, Mydło terpentynowe w porażeniach... 35, Mydło benzoesowe w szorstkości skóry... 40, Mydło kamforowe w gościon (rheumatismus) 35, Mydło z jodkiem siarki w zastarzanych ospkach... 45, Mydło smółtowe w łuszczeniu skóry... 35, Mydło z tłuszczu wątroby miętusowej czyli tranowe w chorobach ubytowych wysuszających... 35, Mydło żółciowe w nieczystości skóry... 35, Mydło siarczane w ospkach skórnym... 35, Mydło rozmarynowe do obmywania zmączających... 35, Mydło amoniakalne w stwardnieniach... 35.

Zalążające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych spotrzebowania, do czego postać mydła jako najpraktyczniejsza pozwala podnieść sprawdzoną ich skuteczność, gdyż forma mydła netylko ułatwia pacjentowi użycie środków zewnętrznych tyle skutecznych, ale i Lekarzowi nastrocza zastosowanie daleko powszechniejszych i działalnieszych środków.

MYDŁA LEKARSKIE sprzedają się tylko w tabliczkach 2 1/4 uncyi ważących i po obu końcach opatrzone są etykietami urzędownie deklarowanymi, tudzież pieczętką jak obok. Jedyne składowanie na KRAKOW w Aptece A. ALEKSANDROWICZA pod „złotą Głową“ w Rynku N. 238, w JAROSŁAWIU Józef Rohm apt., we LWOWIE w aptece Fr. Tomanka i Syna, w STANISŁAWOWIE w aptece Jana Tomanka.

Table with columns: Data, wys. bar., stan ciepl., wilgotn., kierunek i natężenie wiatru, stan N I R B A, zjawiska napowietrzne, zmiana ciepła w ciągu dnia. Includes data for 2, 3, 6, 28, 17, 10, 7, 4, 75, 5, 82, 70, 75, 82, wschodni słońcy, pochmurno, -12 8 - 6 1.

Pociągi osobowe na kolejach żelaznych. Odchodzą: z Krakowa do Warszawy 7 rano = do Wiednia i Wrocławia 7 rano; 3. 35 po połud. = do Ostrawy (przez Bogumina (Oderberg) do Prus) 9. 45 rano = do Rzeszowa 5. 35 rano; = do Przemysła 10. 30 rano; 8. 40 wieczór; do Wieliczki 7. 20 rano. z Wiednia do Krakowa 7 rano; 8. 30 wieczór. z Ostrawy do Krakowa 11 rano. z Granicy do Szesakowey 6. 30 rano; 2. 6 po południu. z Szesakowey do Granicy 10. 15 rano; 1. 48 po południu; 7. 56 wieczór. z Rzeszowa do Krakowa 2. 25 po południu = z Przemysła 7. 15 rano; 8. 15 wieczór. Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 9. 45 rano; 7. 45 wieczór = z Wrocławia i Warszawy 9. 45 rano; 5. 27 wieczór = z Ostrawy (przez Bogumina (Oderberg) z Prus) 5. 27 wieczór = z Rzeszowa 8. 40 wieczór; = z Przemysła 6. 15 rano; 3. 40 po połud.; z Wieliczki 6. 40 wieczór. do Rzeszowa z Krakowa 11. 51 przed południem. = do Przemysła 6. 48 rano; 6. po południu. Przyjechali od 2 do 3 Stycznia. HOTEL POLLERA. Konstanty Lipnicki, Kwaryst Michałski, Walery Turowicz, Stanisław Jankowski ob. z Galicyi Wołaniński Tadzuch ob. z Wołynia. Konstanty Czyszkowski ob. z Podolia. Wyjechali: Hr. Eas Alfred w. dobr. do Bobina. Wołaniński Franciszek w. dobr. do Podola. Gregorowicz Tytus w. dobr. do Galicyi. Hr. Dieudziński Władysław, Wołaniński Władysław ob. do Lwowa. Hendorf Robert w. dobr. z Galicyi. Seidler Rudolf kup. z Katowic. J. B. Goldman plan. assek.

STYRYJSKI SOK ZIOŁOWY dla cierpiących na piersi. faszka po 88 kr. w. a. Engelhofera. ESENCJA NA MUSZKULY I NERWY faszka po 1 zł. w. a. Dra Kromholza. LIKIER ŻOŁĄDKOWY faszka 52 kr. w. a. Dra Brunna. STOMATICON (Woda do ust) faszka po 88 kr. wal. austr. utrzymują zawsze prawdziwe i w najlepszej jakości, w KRAKOWIE: pp. Herrmann i Jozef Jahn; — we LWOWIE: p. Karol Schubuth. w Biłej p. J. Muchitsch, — w Bielsku p. Prietche, — w Bochni p. Niedzielski, — w Czerniowcach p. T. Zacharysiwicz, — w Jarosławiu p. J. Bajam, — w Kozłomy p. T. Zacharysiwicz, — w Rzeszowie p. I. Schalter, — w Tarnopolu p. M. Schlicka, — w Zaleszczykach p. J. Kodrębski i Spółka, — w Stanisławowie p. A. Tomanek i Spółka. (1166-5-12)

p. Maurycy Birnbaum. STYRYJSKI SOK ZIOŁOWY dla cierpiących na piersi faszka po 88 kr. w. a. Engelhofera. ESENCJA NA MUSZKULY I NERWY faszka po 1 zł. w. a. Dra Kromholza. LIKIER ŻOŁĄDKOWY faszka 52 kr. w. a. Dra Brunna. STOMATICON (Woda do ust) faszka po 88 kr. wal. austr. utrzymują zawsze prawdziwe i w najlepszej jakości, w KRAKOWIE: pp. Herrmann i Jozef Jahn; — we LWOWIE: p. Karol Schubuth. w Biłej p. J. Muchitsch, — w Bielsku p. Prietche, — w Bochni p. Niedzielski, — w Czerniowcach p. T. Zacharysiwicz, — w Jarosławiu p. J. Bajam, — w Kozłomy p. T. Zacharysiwicz, — w Rzeszowie p. I. Schalter, — w Tarnopolu p. M. Schlicka, — w Zaleszczykach p. J. Kodrębski i Spółka, — w Stanisławowie p. A. Tomanek i Spółka. (1166-5-12)